Tasso annuo di attualizzazione 1,05% 2,03%

Tasso annuo d’inflazione 1,50% per il 2016 1,50% per il 2016
 1,80% per il 2017 1,80% per il 2017
 1,70% per il 2018 1,70% per il 2018
 1,60% per il 2019 1,60% per il 2019
 2,00% dal 2020 in poi 2,00% dal 2020 in poi

Tasso annuo d’incremento TFR 2,625% per il 2016 2,625% per il 2016
 2,850% per il 2017 2,850% per il 2017
 2,775% per il 2018 2,775% per il 2018
 2,700% per il 2019 2,700% per il 2019
 3,000% dal 2020 in poi 3,000% dal 2020 in poi

In merito al tasso di attualizzazione, è stato preso come parametro l’indice IBOXX Corporates AA con
duration 10+ rilevato alla data della valutazione.

Si evidenzia, inoltre, che il tasso di attualizzazione utilizzato ai fini del calcolo del DBO della società
controllata Isomet AG (Svizzera), pari al 0,30% a giugno 2016 e al 0,80% a dicembre 2015, si basa sul
rendimento dei titoli di Stato, non essendoci un mercato sufficientemente rappresentativo di titoli Corporate
AA e adeguata duration.

Di seguito si riportano le informazioni richieste dal nuovo IAS 19.

Analisi si sensitività dei principali parametri valutativi di IRCE SPA:

€/000 Variazione DBO 30/06/2016

Tasso di inflazione + 0,25%   4.815
Tasso di inflazione – 0,25%   4.675
Tasso di attualizzazione + 0,25%   4.633
Tasso di attualizzazione – 0,25%   4.860
Tasso di turnover + 1%   4.700
Tasso di turnover -1%   4.794

Service cost 2016: 0,00
Duration del piano: 10

Analisi si sensitività dei principali parametri valutativi di ISOMET AG:

€/000 Variazione DBO 30/06/2016

Tasso di inflazione - 0,25%   1.331
Tasso di inflazione + 0,25%   1.393
Tasso di attualizzazione -0,25%   1.621
Tasso di attualizzazione + 0,25%   1.127
Tasso di turnover -0,25%   1.425
Tasso di turnover + 0,25%   1.427

Service cost dell’anno prossimo con tasso di attualizzazione +0,25%: €/000 213

Service cost dell’anno prossimo con tasso di turnover +0,25%: €/000 235

Duration del piano: 16,3.

   Relazione Finanziaria Semestrale 2016

 27

16. PASSIVITA’ FINANZIARIE CORRENTI

Le passività finanziarie correnti sono dettagliate come segue:

€/000 30/06/2016  31/12/2015

- Debiti verso banche 33.708  29.184

Totale 33.708  29.184

Con riferimento alle passività finanziarie, la posizione finanziaria netta complessiva del Gruppo è la
seguente:

€/000 30/06/2016  31/12/2015

Disponibilità liquide 6.157  5.402

Altre attività finanziarie correnti 74*  11*

Liquidità 6.232  5.413

Passività finanziarie correnti (33.708)  (29.184)

Indebitamento finanziario corrente netto (27.476)  (23.771)

Passività finanziarie non correnti (16.470)  (22.462)

Indebitamento finanziario non corrente (16.470)  (22.462)

Indebitamento finanziario netto (43.946)  (46.233)

* Tali voci si discostano dalle corrispondenti voci della situazione patrimoniale in ragione della non inclusione
della valutazione al fair value dei contratti a termine di rame.

17. DEBITI COMMERCIALI

I debiti commerciali sono normalmente tutti scadenti nei successivi 12 mesi.
Al 30 giugno 2016 ammontano ad €/000 20.048, contro €/000 14.918 al 31 dicembre 2015; l’incremento è
dovuto alla maggiore quota di rame viaggiante a fine periodo.

18. DEBITI TRIBUTARI

Riportiamo il dettaglio della voce in oggetto:

€/000 30/06/2016  31/12/2015

- Debiti per IVA 947  650